
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  
VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352  

 Email: pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

Pavia, 22 febbraio 2024 

  

SITO www.istitutovoltapavia.edu.it 

Sezione sicurezza 

 

ALBO ON LINE 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Sezione BANDI DI GARA E CONTRATTI 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre per avvio procedura per la selezione di esperto 

interno per la formazione in materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08 ss.mm.ii 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il                                                                       conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica                                                  Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il “Regolamento recante le norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il T.U. n. 445 del 28.12.2000, recante norme per l’autocertificazione in materia di atti 

amministrativi;  

 

VISTO il D.Lgs. n.196 del 30.06.2003, recante norme per la tutela dei dati personali e sensibili;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta”, approvato 

con Delibera del C.I. in data 30 aprile 2019 che disciplina anche le modalità              di attuazione delle 

procedure per il reclutamento di esperti; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, che è stato elaborato dal Collegio dei Docenti 

http://www.istitutovoltapavia.edu.it/




ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  
VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352  

 Email: pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

nella seduta del 15/12/2022 (delibera n. 59), sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente 

Scolastico prot. n. 18814 del 06/10/2022, e che è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 19/12/2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 del 14/12/2023, con la quale è stato aggiornato 

il P.T.O.F per l’anno scolastico 2023/2024 adottato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 154 

del 14/12/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 168 del 18/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO l’accordo di rete denominato RETE SICUREZZA PAVIA, approvato dai Consigli di 

Istituto delle seguenti istituzioni scolastiche firmatarie e di cui fanno parte: 

• IIS Volta – Pavia,  in qualità di scuola capofila   

• IC di Via Scopoli – Pavia  

• IIS Taramelli – Foscolo – Pavia  

• IIS L. Cremona – Pavia  

 

CONSIDERATO che il presente accordo ha ad oggetto la collaborazione fra le istituzioni 

scolastiche aderenti per la progettazione e realizzazione della seguenti attività tecnico-

professionali: 

• Formazione in ambito sicurezza del personale della scuola e cultura della sicurezza delle 

figure sensibili all’interno del personale della scuola (docenti ed ATA) 

• Condivisione di buone prassi; 

 

DATO ATTO che nel presente accordo di rete l’Istituto di Istruzione “A. Volta” – Via 

Abbiategrasso, 58 Pavia assume il ruolo di scuola capofila della RETE SICUREZZA PAVIA  e il 

Dirigente scolastico pro – tempore ne assume il ruolo di coordinatore, organo responsabile 

della gestione delle risorse e del raggiungimento delle finalità del progetto; 

 

CONSIDERATO che la stessa Istituzione diventa sede amministrativa per tutti gli oneri  inerenti 

e sede di svolgimento delle attività previste dal succitato Accordo di rete; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs.81/08 

art.37 e dall’accordo Stato regione n.221 del 21/12/11 attivare dei corsi di formazione in 

materia di sicurezza rivolti al personale delle seguenti scuole coinvolte nella  rete: IC di Via 

Scopoli Pavia, IIS VOLTA Pavia; 

 

RILEVATA la necessità di procedere con la seguente tipologia di formazione: 

 

tipologia 

formazione 

Durata ore destinatari n. corsi 

formazione generale 12 ore + TEST 

FINALE 

personale privo di qualsiasi attestato 

di frequenza di corsi sulla sicurezza 

 

1 corso 

IC SCOPOLI 

IIS VOLTA 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  
VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352  

 Email: pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Formazione specifica 

rischio medio 

6 ore + TEST 

FINALE 

personale in possesso della 

formazione che deve svolgere 

aggiornamento 

 

 

1 corso 

IC SCOPOLI 

 

Formazione specifica 

rischio medio 

6 ore + TEST 

FINALE 

personale in possesso della 

formazione che deve svolgere 

completamento della formazione e 

aggiornamento rischio medio 

1 corso 

IIS VOLTA 

Formazione addetti 

antincendio livello 2 

8 ore personale privo di qualsiasi 

attestato  

1 corso 

IC SCOPOLI 

IIS VOLTA 

 

e con la seguente attività di coordinamento in capo al formatore: 

 

Coordinamento corsi 

e preparazione 

attestati 

 

10 ore  
IIS VOLTA 

PAVIA 

Coordinamento corsi 

e preparazione 

attestati 

 

15 ore  

IC DI VIA 

SCOPOLI 

PAVIA 

 

RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione/aggiornamento rivesta 

carattere di fondamentale importanza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischi per la 

sicurezza degli studenti, dei lavoratori e degli utenti degli istituti; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto capofila è tenuto ad indire una procedura di selezione per 

l’individuazione degli esperti a cui affidare l’incarico in oggetto, in conformità alle vigenti 

disposizioni normative in materia; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, lett. b) del D. Lgs 165/2001 secondo cui, prima di conferire incarichi 

a personale esterno, “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dai Direttori dei Servizi Generali e 

Amministrativi delle istituzioni scolastiche appartenenti alla rete, esiste la copertura finanziaria 

della spesa alla relativa voce di bilancio; 

 

DATO ATTO che i corsi saranno tenuti in presenza presso l’IIS VOLTA e l’IC di Via Scopoli; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti, da reclutare 

preliminarmente tra il personale interno; 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera  
VIA ABBIATEGRASSO, 58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352  

 Email: pvis006008@istruzione.it  -  pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stimata per la realizzazione del 

servizio in esame risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio 

annuale 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 - l’avvio della procedura di reclutamento del personale idoneo con funzione di formatore 

in materia di sicurezza per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

Art.3 - di approvare l’AVVISO DI SELEZIONE INTERNA per il conferimento dell’incarico 

di formatore per i seguenti ambiti:  

a) Formazione Lavoratori come da Accordo Stato Regioni del  21/12/2011 rischio 

medio (formazione generale e specifica) per il personale dell’I.C. di VIA 

SCOPOLI e dell’IIS VOLTA;  

allegato quale parte integrante del presente atto; 

 

Art. 4 – di procedere al reclutamento anche in presenza di una sola candidatura, purchè  in 

possesso dei requisiti coerenti con l’avviso; 

 

Art. 5 . di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior 

punteggio, calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali e 

professionali specificati nell’avviso;  

 

Art. 6 – che gli interessati devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione 

richiesta, con le modalità e i termini indicati nell’avviso pubblico di selezione; 

 

Art. 7 – che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del 

Progetto il Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” la Prof.ssa Paola 

Bellati; 

 

Art. 8 – di pubblicare sul sito https://www.iisvoltapavia.it/, ad ALBO ON LINE, in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE la presente determinazione dirigenziale e l’allegato bando 

di gara. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Paola Bellati 
 Documento prodotto e conservato in originale informatico  

 e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

  

https://www.iisvoltapavia.it/

		2024-02-22T18:20:41+0100
	PAOLA BELLATI




